

Bukareszt, 30.XI.2016 - Uroczystość św. Andrzeja Apostoła, Patrona Rumunii.

## NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Kochani:

Upłynęły już cztery miesiące od zakończenia Świątowych Dni Młodych w Krakowie, my jednak wciąż żyjemy tym wspaniałym doświadczeniem Spotkania. Większość z nas po raz pierwszy w życiu uczestniczyła w ŚDM i było to naprawdę bardzo głębokie, niezwykle ubogacające i radosne doświadczenie. Przyjechaliśmy z entuzjazmem, ciekawością ale też nutką niepewności i obawy: jak będzie? Dla prawie wszystkich z nas było to pierwsze bliższe spotkanie z Polską...

Już od pierwszych chwil, gdy przekroczyliśmy granicę Polski, czuliśmy się miło przyjęci w tym kraju: pamiętamy flagi, plakaty, napisy „Serdecznie witamy” i uśmiechniętych pozdrawiających nas ludzi. W Polsce czekała nas wspaniała przygoda!

Dni jakie przeżyliśmy w Krakowie bardzo mocno nas naznaczyły. Bogactwo różnorodności kultur, języków, tłumy młodych, radosnych i rozśpiewanych ludzi stworzyły niesamowitą atmosferę, a przygotowane dla nas wydarzenia, katechezy i spotkania modlitewne pozwoliły nam się zatrzymać nad tajemnicą miłosierdzia Bożego i jego znaczeniem w naszym życiu. Obecność Ojca św. Franciszka dopełniła naszej radości, (tym bardziej że na Błoniach i na Campus przejeżdżał bardzo blisko nas i nas pobłogosławił!), wsłuchiwaaliśmy się w jego naukę i powracamy do niej nadal na naszych spotkaniach w parafiach.

Ale też, szczerze mówiąc, to co zostało w nas najbardziej to doświadczenie spotkania z Wami. Jeszcze zanim przyjechaliśmy do Świątników Górnych wiedzieliśmy, że ktoś tam na nas czeka z otwartymi ramionami. Zarówno w parafii jak i w szkole doświadczyliśmy ogromnej gościnności, która nas ujęła! Wasza otwartość i tak miłe przyjęcie sprawiły, że czuliśmy się jak u siebie.

**DZIĘKUJEMY** Wam z całego serca, że tak bardzo dbaliście o nas, o nasze bezpieczeństwo i o to, aby niczego nam nie zabrakło. **DZIĘKUJEMY Księdzu Proboszczowi, Księdzu Wikariuszowi, komitetowi parafialnemu oraz młodzieży i parafianom, DZIĘKUJEMY Pani Dyrektor wraz z gronem pedagogicznym i pracownikami szkoły (szczególnie Pani Asi, Pani Jasi i innym paniom, które czuwały nad nami w szkole), DZIĘKUJEMY Panom Strażakom i obsłudze cateringu.** Z serca wyrażamy naszą wdzięczność za otwarcie przed nami Waszych domów, szkoły, za wszelkie zaangażowanie i troskę o nas. **DZIĘKUJEMY** Wam za życzliwość i hojność, którą tak bardzo odczuliśmy. **DZIĘKUJEMY** za serdeczność, uśmiech i dzielenie wraz z nami swojej wiary na modlitwie, w słowach i w gestach miłości. Do tego doświadczenia spotkania z Wami wracamy najbardziej, ono wywarło na nas najsilniejsze wrażenie. Po prostu było nam u Was dobrze i za to dziękujemy! Niech Pan Bóg wynagrodzi Wam wszelkie dobro!

Ufamy, że wkrótce spotkamy się z Wami, tym razem w Rumunii. Cieszymy się na myśl, że znów Was zobaczymy. Zapraszamy serdecznie!

Zapewniamy Was o naszej pamięci w modlitwie i życzymy aby czas zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia wypełniony był łaską pokoju i radości. Niech Boże Dziecię obdarzy Was wszystkich wszelkimi potrzebnymi łaskami i Bożym błogosławieństwem na cały Nowy 2017 Rok! Szczęść Boże!

Z serdecznymi pozdrowieniami

Ks. Daniel Bulai, s. Marzena Maj cm wraz z uczestnikami ŚDM z Archidiecezji Bukareszt